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Vilnius 

Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas: siekiant įgyvendinti ES Tarybos reikalavimus dėl lengvatinių mokestinių rėžimų, siekiant 

jų suderinamumo su apmokestinimo principais, nukreiptais prieš žalingą mokesčių praktiką, siūloma 

panaikinti galimybę įmonės nuostolius, patirtus dėl vieneto akcijų perleidimo, atskaityti iš mokestinio 

laikotarpio apmokestinamųjų vertybinių popierių perleidimo pajamų. 

Taip pat siūlomi pakeitimai, kuriais siekiama teisinio aiškumo.  

 

Dabartinė situacija: dėl skirtingo įmonių gaunamo pelno (nuostolių) už valdomų bendrovių akcijų 

perleidimą traktavimo susidaro asimetrija dėl šiuo metu taikomų Pelno mokesčio įstatymo nuostatų. Pelno 

mokestis nesumokamas ne tik tais atvejais, kai akcijų perleidimas yra pelningas (pajamos priskiriamos 

neapmokestinamosioms pajamoms), bet ir nuostolingas (vertybinių popierių perleidimo apmokestinamojo 

pelno dalis sumažinama nuostoliais dėl akcijų perleidimo). Asimetrija gali atsirasti ir tuo atveju, kai pajamos 

už akcijų perleidimą šias akcijas išleidusiam vienetui priskiriamos apmokestinamosioms pajamoms. Tokiu 

atveju pelno mokestis gali būti sumokamas ne tik tais atvejais, kai akcijų perleidimas yra pelningas (pajamos 

priskiriamas apmokestinamosioms pajamoms), bet ir nuostolingas (kai nuostoliai dėl nustatytas sąlygas 

tenkinančio akcijų perleidimo viršija mokestinio laikotarpio apmokestinamąsias vertybinių popierių 

perleidimo pajamas). 

Nuo 2019 m. sausio 1 d. įsigaliojus Pelno mokesčio įstatymo pakeitimams praplėsta lengvatinio 5 proc. 

pelno mokesčio tarifo taikymo apimtis. Atsirado teisinis neaiškumas dėl papildomų sąlygų – darbuotojų 

skaičiaus ir pajamų dydžio – taikymo susijusiems asmenims. 

 

Projekto esmė:  

 Siūloma panaikinti galimybę įmonės nuostolius, patirtus dėl vieneto, kuris įregistruotas Europos 

ekonominės erdvės valstybėje arba valstybėje, su kuria sudaryta ir taikoma dvigubo apmokestinimo 

išvengimo sutartis, ir kuris yra pelno mokesčio arba jam tapataus mokesčio mokėtojas, akcijų perleidimo, 

jei akcijas perleidžianti įmonė šiam vienete ne trumpiau kaip 2 metus be pertraukų turėjo daugiau kaip 10 

proc. balsus suteikiančių akcijų, atskaityti iš mokestinio laikotarpio apmokestinamųjų vertybinių popierių 

perleidimo pajamų. Tokiu būdu būtų atkurtas apmokestinimo simetriškumas, turto vertės padidėjimo 

pajamos už tokių akcijų perleidimą būtu priskiriamos neapmokestinamosioms pajamos, o tokio paties 

pobūdžio nuostoliai visais atvejais būtų neatskaitomi iš apmokestinamojo pelno. Šiuo pakeitimu taip pat 

būtų atkurtas simetriškumas tais atvejais, kai akcijos perleidžiamos jas išleidusiam vienetui. 

 Taip pat siūloma aiškiai nustatyti, kad lengvatinis 5 proc. pelno mokesčio tarifas netaikomas, kai Pelno 

mokesčio įstatyme nustatyti susiję vienetai tenkina bent vieną iš nustatytų sąlygų, t. y. bendras vidutinis 

sąrašuose esančių darbuotojų skaičius viršija 10 žmonių ir (arba) mokestinio laikotarpio bendros pajamos 

viršija 300 000 eurų. 

 

Derinimas: projektas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas. Vyriausybės 

kanceliarijos Teisės grupė projektui pastabų ir siūlymų neturi. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai: projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: siūloma projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje. 
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Ekonomikos politikos grupės patarėjas Tautvydas Brazdžiūnas 

Tautvydas Brazdžiūnas, tel. 8  706 63 807, el. p. tautvydas.brazdziunas@lrv.lt 

 


